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Sammanfattning 
Motion har inkommit från Moderaterna om att möjliggöra för en 
skärgårdsrestaurang vid strandbadet utan att kostnaden belastar skattebetalarna. 
För att kunna genomföra detta skulle detaljplanen behöva ändras och 
arrendeavgiften sättas på ett sådant sätt att den bekostar planändring och  
utbyggnad av infrastruktur. 

Beskrivning av ärendet 
Moderaterna i Tyresö genom Anki Svensson och Dick Bengtsson inkom i 
augusti 2020 med en motion angående möjlighet för entreprenör att bygga och 
driva en skärgårdskrog vid Strandbadet med långtidsarrende samt att ändra 
detaljplanen så att detta blir möjligt. Kommunfullmäktige biföll samma fråga 
2021-10-21, §140 inom ramen för kommunplanen.  
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I motionen framhålls visionen om att lyfta fram kommunen som 
skärgårdskommun och bidra till en mer levande skärgård genom att möjliggöra 
för en skärgårdsrestaurang utan att kostnaden belastar skattebetalarna 

I motionen föreslås: 

1. Att möjliggöra för en entreprenör att driva en restaurang vid 
Strandbadet via ett långtidsarrende 

2. Att ändra detaljplanen för att göra arrendet möjligt.  

Motionen har remitterats till stadsbyggnadsutskottet för förslag till beslut. Svar 
på motionen ska beredas i kommunstyrelsen och beslutas i 
kommunfullmäktige. 

Kommunstyrelseförvaltningen överlämnar nedan underlag inför beslut.  

Nuvarande förutsättningar 

 
Bild 1: Översiktskarta över Strandbadet med omgivningar med önskad plats för 
Skärgårdskrog i blått. 

Gällande detaljplan 

Det aktuella området ligger inom detaljplan nummer 384, Strandängarna etapp 
2, som styr markanvändningen. Enligt detaljplanen är marken allmän plats park 
med möjlighet att uppföra mindre byggnad såsom omklädningsrum med 
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servering. Syftet med planen är att stärka kommunens skärgårdsidentitet 
genom att utveckla grönområdet till en havsnära mötesplats.   

Planens intention är att ge allmänheten tillgång till strand- och vattenområdet 
samt bevara naturvärden. Detaljplanens genomförandetid är 5 år och har 
därmed löpt ut varför ny detaljplan kan antas.  

 

 

Bild 1: Plankarta från gällande detaljplan. 

Arrende på ofri grund 

Arrende till privat aktör är inte möjligt på allmän platsmark och det krävs 
därmed en ändring av detaljplanen för att arrendera ut marken. 

Förutsättningar för genomförande av motion 
Förvaltningen ser att förslaget kommer bidra med att skapa ökad 
attraktionskraft för kommunen och till service för besökare och 
kommuninvånare. Förslaget är också i enlighet med översiktsplanens 
intentioner om att tillgängliggöra det gröna och blåa. 

För att möjliggöra långtidsarrende på platsen behöver marken planläggas som 
kvartersmark. Marken kan då arrenderas ut under en längre tid (25 år) för att 
möjliggöra för näringsidkare att satsa långsiktigt på byggnad för restaurang. Vid 
utarrendering ska marknadsmässig arrendeavgift tas ut. 
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Ändring av detaljplan 

Förslaget kräver ändring av detaljplan i en egen detaljplaneprocess. Det 
bedöms inte som lämpligt att införliva området i Prästholmens detaljplan då 
det arbetet redan kommit långt. Utredningar och undersökningar skulle behöva 
göras om eftersom dessa endast omfattar Prästholmens planområde. 

Tid 

Tidsåtgången bedöms vara ca två år från projektstart men riskerar att bli längre. 
Detaljplanearbetet för närliggande Prästholmen har dragit ut på tiden flera år 
på grund av bland annat strandskyddsdispens, artskydd för fåglar och 
översvämningsrisk varför det finns risk att en detaljplaneprövning på denna 
plats skulle kunna riskera att få liknande förlopp. 

Plankostnad  

Kostnaden bedöms vara mellan 0,5- 2 mkr för intern arbetstid och externa 
utredningar, men risk finns att kostnaden kan bli högre. 

Strandskydd 

Vid ny planläggning träder strandskyddet automatiskt in igen 100 meter ut i 
vattnet och 100 meter upp på land. Möjligheten finns att upphäva 
strandskyddet inom den nya detaljplanen. Samhällsbyggnadskontoret bedömer 
att upphävande av strandskyddet inom området inte motverkar strandskyddets 
syften. En restaurang främjar det allmänna intresset att vistas på udden som 
redan tagits i anspråk av människor så att djur- och växtliv inte längre härskar 
där. Bedömningen är att kommunen skulle kunna upphäva strandskyddet inom 
planområdet med följande skäl:  

Marken har redan tagits i anspråk på ett sätt som gör att det saknar betydelse 
för strandskyddets syften.  

Fastigheten Strand 1:2 är redan ianspråktagen som allmän badplats sedan lång 
tid. Ute på udden finns badklippor. På uddens ena sida finns en stor 
brygganläggning för småbåtshamn och på andra sidan udden en anlagd 
sandstrand med badbrygga. Från Strandallén till udden finns en grusad väg 
som slutar i en vändögla. Det finns inte någon ostörd natur på udden. 

Allmänheten har idag och kommer även med en eventuellt ny detaljplan ha 
tillgång till badklipporna runt udden. Livsvillkor för djur- och växtliv kommer 
inte påverkas mycket då udden redan kan anses ianspråktagen för 
fritidsändamål där natur och djurliv redan på grund av dess användning under 
många år fått söka sig till mer orörda marker. 
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Utbyggnad av VA och el 
El, fiber och VA finns vid vändöglan i närhet av tänkt placering av byggnad 
men anslutningsavgift för VA samt framdragning av el, fiber och VA till ny 
byggnad krävs. En grov uppskattning för en anslutning av spillvatten och 
dricksvatten enligt dagens kostnadsläge är mellan 150.000- 200.000 kr exklusive 
moms.  

Kostnaden för framdragande av el beräknas till ca 700 kr/löpmeter och 
bedömningen är att ca 20 meter behöver byggas ut vilket ger en kostnad om ca 
14 000 kr. 

Arrende 
För att möjliggöra långtidsarrende på platsen behöver marken planläggas som 
kvartersmark. Marken kan då arrenderas ut under en längre tid (25 år) för att 
möjliggöra för näringsidkare att satsa långsiktigt på byggnad för restaurang. Vid 
utarrendering ska marknadsmässig arrendeavgift tas ut. 

För att hantera kostnader för nyttjande och anslutning av VA och el kommer 
kommunen och näringsidkaren behöva skriva på ett särskilt avtal i någon form. 
Eftersom det är kommunen som äger marken, måste fakturan från VA-
huvudmannen ställas till kommunen. Kommunen kommer sedan behöva föra 
vidare kostnaderna på den som arrenderar marken genom arrendeavgift.   

Tillvägagångssätt 
Med tanke på förutsättningar och kostnader för detaljplan och utbyggnad av 
infrastruktur rekommenderas det att i ett första steg finna en motpart så tidigt 
som möjligt, det vill säga ett företag som är intresserade av att bygga och driva 
restaurangen och har möjlighet att betala arrendeavgiften som krävs för att 
täcka kostnaderna. Kommunen skulle kunna vända sig utåt i lämpliga kanaler 
för att hitta intressenter. 

För att möjliggöra en ekonomi för verksamheten rekommenderas kommunen 
vara öppen för en bredd av intressenter. Exempelvis sådana som bedriver 
verksamhet även på vinterhalvåret, genom en kombination av restaurang och 
kallbadhus eller annat.  

Efter att en eller flera intressenter hittats behöver kommunen genomföra en 
förstudie för att se hur stor byggnad som platsen kan tåla, både dess höjdläge, 
utbredning och nockhöjd. Samtidigt behöver det bli tydligt om den storleken är 
möjlig för att en verksamhet att gå runt på. 
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Prövning av barnets bästa 
Förslaget bedöms inte på något sätt inverka negativt på barn. Förslaget har 
möjlighet att bidra till bättre service för badgäster och övriga besökare. Varav 
många är barn. 

Kostnader och ekonomiska konsekvenser  
För att inte skattebetalarna ska belastas av detta projekt behöver kostnader 
som uppstår till följd av planläggning, avgifter och anläggning belasta 
arrendatorn.  

De kostnader som förväntas uppstå är framförallt kostnader för att:  

• Ta fram ny eller ändra befintlig detaljplan, storleksordningen 0,5-2 
miljoner kronor, med risk för ännu större kostnader. 

• Anslutningsavgift och för vatten och avlopp 150.000- 200.000 kr 
• Den ökade belastningen på befintlig grusväg som kan resultera i ökade 

drift och underhållskostnader. Någon gatukostnad kan inte tas ut med 
kommunen som fastighetsägare utan kostnaden behöver överföras 
genom arrendet. 

• Kostnad för elanslutning om ca 14 000 kr. 

Ovanstående kostnader tas lämpligast ut genom arrendeavgiften. Kostnader 
för anläggandet av själva byggnaden förutsätts den privata aktören stå för. 

Risker 
Om kommunen väljer att ta fram en detaljplan utan motpart finns av 
marknadsmässiga skäl stor risk att inga arrendatorer är intresserade. I sådant 
fall belastar detaljplanekostnaderna skattebetalarna. 

Även om motpart hittas återstår risker. Plankostnaderna är osäkra och om en 
motpart förutsätts betala plankostnader genom att kostnaden läggs på arrendet 
kan ett mer omfattande utredningsarbete göra arrendet ekonomiskt ohållbart. 
 
Om motparten går i konkurs eller av annat skäl vill säga upp avtal i förtid kan 
kommunen ha svårt att hitta framtida arrendator som är villig att betala 
arrendekostnader. 

Bilagor 
Motion (M) Möjliggör för en skärgårdskrog vid Strandbadet 
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